
Proposta Numero: DCS-1238-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: GT 253 –Piano Nazionale Investimenti Complementari (PNC) - Investimento 1.1 “Salute, 
Ambiente, biodiversità e Clima” (PNC – PRACSI) – sistema Nazionale Prevenzione Salute (SNPS) 
DGR 1921/2023 – Fase di investimento P3 – P4.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 con DGR 1921/2023 la Regione Puglia, Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale, Sezione Promozione della Salute e del Benessere, Servizio Promozione della Salute e 
Sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  disponeva  l’adesione  al  Piano  Nazionale  Investimenti 
Complementari  (PNC)  –  investimento  1.1  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità,  Clima”  (PNC-
PRACSI) – Sistema Nazionale Prevenzione Salute (SNPS);

 in data 15/03/2024 la Regione Puglia e la ASL TA, con CUP I83C22000640005, sottoscrivevano 
l’Accordo Operativo ex art.  15 della  Legge n.  241/1990 ss.mm.ii.  che disciplina gli  aspetti 
operativi ed economico – finanziari per la realizzazione dei sub investimenti del Programma 
“Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021 
– Linea di investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS –  
SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e  
tecnologiche e la ricerca applicata”;

 con  nota  prot.  n.  129391  del  12/6/2025  il  Dipartimento  di  Prevenzione  comunicava  la 
disponibilità (attraverso Piano di Investimento Complementare (PNC)) della Regione Puglia 
all’acquisto  n.  5  vetture  PUMA TITANIUM 1,0  ecoboost  hybrid  92kW 125CV mediante 
utilizzo di Accordo Quadro Consip, per un tetto di spesa pari ad € 125.000,00;

PRESO ATTO del cronoprogoamma che fissa al 30/06/2025 il termine ultimo per la stipula dei  
contratti, pena la perdita del finanziamento

VERIFICATO che

- su piattaforma CONSIP - Accordo Quadro “Veicoli 3”- sussiste la disponibilità delle vetture 
indicate;

- le autovetture da acquistare risultano le seguenti:
Fornitore FORD Italia SPA

Modello PUMA TITANIUM



CPV SKT del veicolo 3414900-7

Tipologia del veicolo SUV IBRIDO

Nome commerciale PUMA TITANIUM 1,0 ecoboost hybrid 
92kW 125CV

RAVVISATA la necessità, attese le predette premesse ed esaminata tutta la documentazione agli 
atti  d’ufficio,  di  assicurare  la  disponibilità  di  automezzi  ricorrendo al  nuovo Accordo Quadro 
attivo  e  reso  disponibile  su  piattaforma  acquistinrete.pa  della  Consip,  dedicato  alla  fornitura 
autoveicoli elettrici “Veicoli 3bis” per un totale di 5 vetture;

DATO ATTO che: 

la spesa complessiva per l’acquisto delle 5 vetture SUV ibride, è la seguente:

a Costo unitario (IVA esclusa) € 19.570,00
b IVA (a) € 4.305,40
c Tassa di immatricolazione ((IVA esente) € 161,00
d Importo Contributo PFU (non soggetto ad IVA) € 4,00
e Costo unitario totale (IVA ed immatricolazione inclusa) 24.040,40
f Costo Totale delle 5 vetture (IVA ed immatricolazione inclusa) € 120.202,00

ACCERTATO che la spesa di € 1.973,50 relativa alle lettere C) e D) della successiva tabella 
(imposte oneri previdenziali inclusi) relativa al fondo disciplinato dall’art. 45 del d. lgs. n. 36/2023, 
calcolata sulla base del Regolamento di cui alla deliberazione DG n. 1798 del 24/08/2021, trova 
copertura nell’ambito del citato regolamento, pertanto, il quadro economico relativo alla predetta 
procedura risulta essere il seguente:

Voce di spesa Importo
A) Importo di affidamento (imponibile) € 98.675,00
B) IVA al 22% dell’imponibile € 21.530,00
C) Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023 comma 3 (incentivi personale amministrativo) € 1.578,80

D) Fondo art. 45 D. Lgs. 36/2023 comma 6 (formazione ed altri oneri) € 394,70

TOTALE COMPLESSIVO € 122.178,50

VISTO l’articolo 1, comma 449 della legge n. 296 del 2006 il quale dispone che “nel rispetto del  
sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive  
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e  
periferiche, (…) sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro (…) Gli enti  
del  Servizio  sanitario  nazionale  sono  in  ogni  caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative  
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. (…)”.

L’Istruttore Amministrativo: dott. Annibale Bruno
Il Funzionario Amministrativo: dott.ssa Elena Ilaria Congedi
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO: 
 di quanto disposto dalla Regione Puglia, Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 

Animale, Sezione Promozione della Salute e del Benessere, Servizio Promozione della Salute e 
Sicurezza nei luoghi di lavoro, in merito al Piano Nazionale Investimenti Complementari (PNC) 
– investimento 1.1 “Salute, Ambiente, Biodiversità, Clima” (PNC-PRACSI) – Sistema Nazionale 
Prevenzione Salute (SNPS) con DGR 1921/2023;

 del D.L. 59/2021 – Linea di investimento 1.1 “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei  
servizi di SNPS – SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le  
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” –sottoscritto tra la Regione Puglia e la 
ASL TA in data 15/03/2024 con CUP I83C22000640005;

 della  comunicazione  di  cui  al  protocollo  numero  129391  del  12/6/2025  con  cui  il 
Dipartimento di  Prevenzione comunicava il  Piano di  Investimento Complementare  (PNC) 
finalizzato all’acquisto di n. 5 autovetture, il tetto di spesa, la scadenza degli investimenti e le 
caratteristiche tecniche, così come in narrativa riportati;

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E CONTESTUALMENTE ADERIRE all’ACCORDO 
QUADRO CONSIP “VEICOLI 3” Lotto 4 avente ad oggetto la fornitura di veicoli SUV Ibridi, al fine 
di dotare la ASL Taranto di vetture nuove ed efficienti  in sostituzione e rinnovo del parco auto 
attualmente in uso, in ottemperanza a quanto disposto dal citato PNC per un importo complessivo pari 
ad € 120.202,00 (IVA ed immatricolazione inclusa);

DI SPECIFICARE che la spesa complessiva del presente provvedimento è pari ad € 122.178,50 e 
trova  copertura  nell’ambito  del  “FONDO  PRACSI.  Piano  Nazionale  per  gli  investimenti 
complementari  (PNC).  Realizzazione  dei  subinvestimenti  del  Programma  “Salute,  Ambiente, 
Biodiversità, e Clima”. CUP: I83C22000640005 GT253”

DI REGISTRARE la spesa del presente provvedimento per complessivi € 120.202,00 IVA inclusa 
- ovvero € 98.675,00 più IVA al 22% come per legge calcolata sugli articoli assoggettabili per un 
totale Iva pari ad €  21.527,00  - sul conto economico 01011000050 “Autoveicoli motoveicoli e  
simili (comprese ambulanze)” del Bilancio 2025 a valere sul FONDO PRACSI. Piano Nazionale 
per  gli  investimenti  complementari  (PNC).  Realizzazione  dei  subinvestimenti  del  Programma 
“Salute, Ambiente, Biodiversità, e Clima” per l’acquisto di n. 5 autoveicoli SUV ibridi;

DI REGISTRARE la spesa di € 2.026,50 quali incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 
45 del d. lgs. n. 36/2023 come da Regolamento approvato e adottato con deliberazione DG n. 
1798/2021,  sui  fondi  del  conto  economico  01011000050  “Autoveicoli  motoveicoli  e  simili 
(comprese ambulanze)” del Bilancio 2025 a valere sul FONDO PRACSI. Piano Nazionale per gli 
investimenti  complementari  (PNC).  Realizzazione dei  subinvestimenti  del  Programma “Salute, 
Ambiente, Biodiversità, e Clima” per l’acquisto di n. 5 autoveicoli SUV ibridi;

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio dott. 
Lorenzo Francesco Russo;



DI NOMINARE Direttore Esecuzione del Contratto il Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
dott. Michele Conversano;

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell'art.  3, 
comma 26 della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


